hoc festo beati Iohannis Baptiste Metis a) nobiscum pro facto unionis 5

ecclesie convenirent, prout vobis dominis meis de sacro collegio fuerat

scriptum. Sed dictis dominis ellectoribus
,

principibus et prelatis in

loco de Noremborc b), non est diu, congregatis deliberatum per eos ex-

titit, quod non erat necesse tantos dominos et in tanto numero con-

venire, donec et quousque materia primo esset inter clericos utriusque 10

partis mature digesta et aliter apunctata , ne domini , dum in grandi

numero convenirent, discordes recederent, quod absit. Et super hoc

a) Der Tag vom 24. Juni 1401 in Metz ; s. R.-T.-A. IV, 350 f., 378, 453.

b) Auf dem Reichstag von Nürnberg vom Mai 1401. — Hs. Loremborc.

1 Vgl. auch Martene-Durand, Thes. nov. anecdot. II, 1245 sq., 1249.

2 S. oben S. 109. 3 Von der Hand des Cardinais.
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miserunt suos ambaxiatores regi rogantes, ut ad dictam dietam et con-

vencionem mittat solum unum episcopum et sex vel octo doctores, et ipsi

totidem mittent ad conferendum et apunctandum de materia. Et post-

modum convenient domini principes et prelati in tanto numero
,
prout

5 cuilibet parcium visum fuerit expedire, unam conclusionem tunc accep-

turi et negocium unanimiter per dei graciam prosecuturi, prout vide-

bitur faciendum; quod rex eis concessit. Et nunc fuit ordinatus per

dictum dominum regem pro eundo ad istam dietam una cum dictis sex

vel octo doctoribus ; et si domini convenissent
,
prout tenebamus , rex

10 ordinaverat
,
quod domini duces Burgundie et Borbonii ivissent. Alia

de presenti non occurrunt etc. — Scriptum Parisius VI iunii.

Prout per nova, que habeo ab ipsis perpendere possum, quamvis

ipsi viam cessionis et denegacionis obediencie bene approbent 1
, non

tarnen eis videtur expedire
,
quod diu starent sine papa 2 et ob hoc

15 inclinantur bene
,
quod unus tercius 3 de consensu unanimi per cardi-

nales antiquos eligeretur sine acceptacione persone vel nacionis, cui

omnes obediremus
;
addentes, quod de nostro iam expeditum est 4

;
quod

papa sie ellectus posset de ipso taliter disponere, quod ecclesiam dei

non scandalizaret, et Bonifacius 5 eciam de facile posset expediri omnibus

20 attentis. Et secundum oppinionem illorum, qui dicunt, quod nos sumus

in terminis capituli Si duo forte contra fas
e

, hec via esset bene cano-

nica 7
. Et ad veritatem non potest negari

,
quin isti duo sint pes-

simi scismatici 8 pertinaces, et ita forsan posset procedi ad eleccionem

1 Istud credo falsum et satis est notum.
2 Bonum est verbum

,
quia non potest quis diu bene stare sine papa.

Sed istud retorquet ipse ad malum finem et ad malum intentum.

3 Istud in utroque reputo falsum et confictum
;

quia nec credo
,
quod

inclinentur ad 3m elligendum, nec quod elligatur per cardinales antiquos et

raciones sunt patentes et alias negaverunt.

4 Nota maximum venenum et pondera bene.

5 Nota
,
quo nomine vocat eum ; secundo quod sequitur est falsum et

materia conficta.

6 Hic est error iuris notorius, ut patet ex dicto c. Si duo et § se-

quente, et ex hiis, que ibidem notavit Hugucio. Et est certum, quod est

error iuris.

7 Ergo nota quod videntur disputasse et de elleccione tercii et quomodo

fieri posset canonica elleccio tercii. Et ideo de omnibus istis esset scribendum

in Francia de ista magna prodicione
;
ymo laudarem coppiam istarum mittere

in Franciam, qualiter scribunt Avinionem et ad partes alias, et confunderentur

de hiis apud probos et bonos.

8 Attende ad verbum sacrilegum, falsum et erroneum et presumptuosum

et scandalosum, quod unus vilis homo, sicut est iste, fuerit ausus scribere et
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tercii 1 canonice. Et utinam ad abolendam maculam, que nobis (184
b
) im-

pingitur, quod quidquid fecimus et facimus est ad finem habendi papam

Galicum, haberemus unum bonum Alamanum

!

2 Euper scripsi de volun-

tate regis et dominorum duas epistolas duobus prelatis Anglie a), scilicet

Cantuariensi et Dublinensi 3
,
quibus deliberaverunt Anglici mittere unum 5

episcopum Metis et duos doctores bene affectatos, ut audio, quibuscunque

propositis ex adverso non obstantibus. Primogenitus istius noviter

ellecti b) habebit filiam regis et rex Dassie c) filiam ducis de Borbonio, ut

ipsos trahere valeamus ad nos in facto ecclesie. Ist/o/ sie pendente vide-

tis, quomodo in Provincia et alibi 4 ea, que pacis sunt, rumpere 5 nitun- 10

tur ; et quia, si talia procederent preeipitanter et inconsulte, mala irrepara-

bilia 6 sequi [possentj , videtur nobis hic expediens pro bono negocii,

a) Vgl. Martene-Durand, Thesaurus novus aneedot. II, 1230—1250.

b) Ruprechts von der Pfalz.

c) Anselme, Histoire genealogique 3
I, 114, 302.

deberet per dominos cohiberi in Francia, quia sie loquitur temere de domino

nostro et scribit inverecunde et sacrilege et cum hoc erronee.

1 Iterum nota, sicut prius, scilicet elleccionem tercii, quod est ad tur-

bacionem magis christianitatis et contra mentem dominorum de Francia.
2 Ita deus te adiuvet, sicut hoc desideras vel intendis! Et deus seit,

si hoc esset ad pacem ecclesie et christianitatis. Non bene legit omnes

scripturas iste.

3 Totum hoc, quod sequitur de Anglicis est mendacium et confictum.
4 Nota hic recte finem, ad quem tendunt et quare ista mendacia confingunt.

Et ideo esset multum circa hoc providendum, ne cum istis mendaeiis colo-

rent iuipedimentum restitucionis obediencie
,

specialiter in regionibus ad hoc

dispositis, ut supra scripsi. Adverte eciam de concilio, ad quod iste tendit.

5 Nota, quod iste scribens vocat pacem ellectionem tercii iniquissimam,

et rupturam pacis vocat restitucionem obediencie debitam.
6 Imo repararentur infinita mala, que nisi per restitucionem obediencie

sunt irreparabilia ; sicut de omnibus peccatis et malis et inconvenieneiis, que

sequntur ex subtraccione omni die et animarum et conscienciarum illaquea-

cionibus et destruccione tocius partis nostre, que est veritatis, et exaltacione

intrusi et partis sequacium et adherencium suorum ; et ultra omnia ista peri-

culum maximum, quod est, si negoeiis sie stantibus in turbacione moreretur

papa, quod est timendum et preeavendum
,
ymmo providendum quantocicius

fieri posset, ut, antequam ipse moreretur, repararetur et uniretur pars ista

nostra et status noster, alias sequentur peiora et graviora et irremediabilia,

nisi deus provideat, et possemus venire [l. videre], quod absit, quod eo mortuo

elligerentur duo et quelibet pars elligencium diceret suum esse verum et

ellectum ab alia parte esse intrusum. Ista est veritas, et declarabitur bene

domino meo domino duci Aurelianensi, si placet sibi. Et ideo omnes vie et
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quod una dieta assignaretur pro congregacione consilii obediencie nostre,

in loco, in quo possent domini nostri duces ad requestam nostram pre-

sentes esse, ut interim quecumque novitates cessarent ; et illa, que tunc

fierent, cum maturitate debita expedirentur. — Scriptum ut supra etc.

[Excurs des Cardinais von Pampelona.] 1

5 Nota ergo finem, ad quem petunt, scilicet istud concilium preten-

sum , ad finem tenendi negocium sie perturbatum et in suspenso , et

nichil fieret ante nec de restitucione obediencie nec de salvagardia

pape, quia omnia intendit includere et tenere in suspenso sub occasione

sui consilii pretensi et sub vocabulo novitatis.

10 Et circa istud consilium advertatur amore dei ad sequencia. Primo
quod istud est impossibile de iure eo modo

,
quo isti illud intendunt

facere. S e c u n d o istud est longum contra id, quo nos indigemus, quia

indigemus celeri remedio, ut scripsi supra. Tercio est iniustum, quia

isti intendunt interim tenere papam et Christi vicarium incarcera-

15 tum , ut tenent in opprobrium fidei et tocius christianitatis ; et qui

nullam habent super hoc potestatem vel iurisdiccionem ; et in civitate

propria, que est solius pape, et nullus habet partem in spiritualibus et

temporalibus, (185
a
) quia eciam imperator donavit omnem iurisdiccionem

pape 2 et ipsi tenent eum spoliatum et civitate et emolumentis et red-

20ditibus ac eciam comitatu Venayssini, que omnia occupant nulla pre-

cedente declaracione, nulla precedente cognicione (?) ,
quod est contra

omnia iura, eciam in heretico, ymo quod deterius, nulla secundum veri-

tatem precedente causa legitima. Itaque eciam in concilio deberet primo

restitui et ante omnia, ut est determinacio iuris clara. Quarto, est

25 iniquissima ista via stante discordia. Si vocetur concilium est disponens

ad omnes divisiones et turbaciones pacis et unionis et inducendas de

novo eciam inter reges et prineipes temporales et inter cardinales et

inter prelatos et inter naciones et ad renovandas et ad confirmandas

omnes malencolias preteritas et peiores et impedimentum pacis et re-

SO paracionis nostre seu reunicionis et ad impedimentum eciam unionis

generalis ecclesie. Et ista est veritas, que deduci potest per allega-

ciones singulares.

Verbigracia, ipsi vellent sustinere substraccionem , existentes in

dilaciones, que queruntur ab emulis ad perturbacionem istius pacis nostre et

reparacionem status nostri et negociorum, prout hodie stant, que non possunt

fieri sine restitucione obediencie, sunt tanquam pestis pessima vitande et fu-

giende, quia periculum est in mora et res posset esse tempore peritura.
1 Zu 'novitates', oben Z. 3.

2 Fantoni-Castrucci, Istoria della cittä d'Avignone t. 1, 1. 2, c. 6, p. 227.
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obediencia vellent suam obedienciam sustinere ; illi vellent forsan papam
accusare et per consequens impingere contra obedientes, qui sunt multi,

ipsi vellent et papam deffendere tamquam dominum suum et prelatum et

suum proprium honorem. Isti credunt venire ad concilium et esse simul

separati a papa et persecutores eius et accusatores et iudices et testes ; 5

et obedientes dicent, ipsos esse reppellendos nec admittendos ad concilium.

Disputabitur eciam de personis accusatorum, ut est de iure, contra

quos infinita opponentur et possunt opponi ; et idem de incarcerantibus,

de illis qui expugnarunt palacium et consenserunt in persecucione hostili

pape et cardinalium et episcoporum, qui erant ibi, et capcione et de- 10

predacione cardinalium, episcoporum et plurium clericorum; et in ali-

quibus ex hiis adhuc persistunt aliqui; et de penis et sentenciis, que
racione premissorum incurrisse dicentur aliqui; et de multis aliis, que
nolo detegere pro nunc, nec expedit. Utinam non eveniat, quod forte

seipsos adinvicem vocabunt scismaticos et hereticos ; et tales credunt 15

accusare de heresi et scismate, qui stante discordia forte accusabuntur

de eisdem; et ad ista sustinenda dividentur et reges et principes et

cardinales et prelati et provincie 1 et naciones. Nunc ergo ex hiis

apparet, si istud concilium pretensum erit ad concordiam et pacem vel

pocius ad divisionem et turbacionem, ymo erit seminarium omnium divi- 20

sionum et turbacionum, rememorativum iniuriarum (185b
) omnium et

contencionum preteritarum, si teneatur stante discordia, que est hodie,

et nullus poterit sequi bonus effectus, ymo erit turbacio omnis con-

cordie et pacis et reparacionis negociorum et status presentis et im-

pedimentum evidens unionis et debilitacio notorie et divisio istius partis 25

et notorie exaltacio et confirmacio intrusi et erroris, in quo sunt ipse

et sequaces sui. Quare bene patet conclusio data ex premissis et qua-

liter ista via est refutanda et reppellenda.

Sed bene dico, quod facta concordia inter nos et reparato statu

malo, qui est ad presens, et positis negociis in securo; que fieri non 30
possunt sine restitucione obediencie, cessant omnes intricaciones, cessant

omnes inconveniencie , omnia pericula, omnis timor mali et malorum
omnium, de quibus supra. Et tunc posset teneri unum consilium, in

quo iuridice et racionabiliter deliberari posset unanimiter et concorditer

de prosecucione unionis et modis tenendis circa eum (?), nec occuparemur 35
circa alia tunc nisi circa illud solum, et adversarii, videlicet intrusus

et sequaces sui, quando viderent nos unitos et reformatos, non essent

ita superbi nec ita ellongati a tractatu unionis, sicut modo, quando
vident nos divisos, de quo ipsi gloriantur et in suo errore confirmantur.

Utinam de nobis non faciant cachinnaciones et aplausus. 40

1 Dies eine Correctur des Cardinais am Rand.
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Ista littera patriarche evidenter ostendit tria. Primum est de

elleccione tercii. Quantum istud sit iniquum et ad turbacionem ecclesie

et christianitatis satis patet de se et non oportet reprobare amplius,

quia istud esset inducere novum subscisma in parte catholica et aug-

5mentare malum, quod est. Secundum, quod tendit ad impediendum

restitucionem obediencie ; et istud eciam de se pessimum est et animarum

illaqueativum et tendit ad perseveranciam infinitorum malorum et pecca-

torum et inconveniencium
,
que ex subtraccione obediencie omni die

committuntur et secuntur, que non oportet multum declarare; satis

lOapparent per effectum notorium. Et ista duo satis patent ex dicta

littera, qui vult eam bene ponderare. Tercium, quod aperit ad effec-

tum premissum supra proximi, viam concilii istius partis ; et istud eciam

satis apparet ex fine littere et ex aliis positis in eadem. De isto autem

concilio, stante discordia, nullus potest sequi bonus effectus, nec posset

15 illud teneri, neque ex ipso potest pax ecclesie procurari ; ut satis patet

ex apostilla ultima super hoc data et aliis allegacionibus
,
quas habe-

bitis cum primo nuncio. Nec credo, quod emuli et persecutores domini

nostri pape istud concilium vellint ita, sicut apparenter ostendunt, nisi

haberent illud ad eorum appetitum et voluntatem, ut possint machina-

20ciones suas sub nomine concilii palliare; sed interim sufficit eis im-

pedire bonam disposicionem restitucionis obediencie, quam senciunt et

tempus inutiliter occupare et papam interim incarceratum et captivatum

ac spoliatum et abiectum et vilipensum in opprobrium tocius fidei

tenere et expectare, si quid futurus eventus temporis pariet ad eorum

25 maliciam confirmandam, ut per alia scripta videre poteritis lacius, que

ad presens mittere non potui.

30. Ein Schreiben des Bischofs Elias de Lestrange von Puy

vom 11. October 1401.

Ich lege hier einen interessanten Stimmungsbericht von

Paris aus der Zeit unmittelbar nach dem Metzer Tage (24. Juni)

vor. Die vom Patriarchen Simon de Cramaud geführte extreme

Partei hatte sich und ihrer Obedienz so laut und so sicher von

dieser Versammlung so ausserordentliche Erfolge versprochen

und den auf dem Tage erscheinenden Fürsten die volle Billigung

der französischen Kirchenpolitik zugeschrieben, dass der Tag

dem Lande nothwendig eine grosse Enttäuschung und der Partei

eine empfindliche Niederlage bereiten musste *.

1 S. oben S. 155.
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Um die schädlichen Eindrücke dieses Ereignisses möglichst
aufzuheben und die Aufmerksamkeit von diesem wunden Punkte
abzulenken, begann die Partei sofort eine lärmende Agitation
für die Berufung eines Concils der avignonesischen Obedienz.
Bei dieser Forderung konnten die Extremen von vornherein auf
die Zustimmung der Gemässigten rechnen; ja selbst in den
Kreisen der Anhänger Benedicts war bereits mehrmals der
Wunsch nach einer solchen Versammlung laut geworden. Die
Modalitäten der Verwirklichung und den durch dieses Mittel
anzustrebenden Zweck dachte sich allerdings jede der drei Par-
teien in durchaus verschiedener Weise.